
令和 ７ 年 ５ 月 １ ６ 日 
保護者の皆さま 

枚方市立山之上小学校 
校  長   北村  雄一 

 

土曜授業・引き渡し訓練のお知らせ 

 

新緑の候、保護者の皆さまには、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、本校教育活動にご理

解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、土曜授業にて不審者避難訓練並びに引き渡し訓練を下記の内容で実施いたします。 

この訓練は、いつ起こるかもしれない非常変災時（大地震・火災等）に備え、全ての児童の保護者の皆さ

まへの引き渡しを混乱なくスムーズに遂行できるよう実施するものです。 ご多用中とは存じますが、趣旨をご

賢察の上、できる限り訓練にご参加くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１． 日時・時間割      令和７年５月２４日（土）      ＊いつも通りに集団登校します 

                      ○１時間目・・・通常授業 （※参観ではありません） 

                      〇２時間目・・・不審者対応訓練 

○３時間目・・・引き渡し訓練   （※運動場にて引き渡し） 

２． 訓練の内容 

９：5０     訓練開始放送 → 不審者対応訓練 

１０：2０     不審者確保    

 

 

 

 

 

１０：4０     引き渡し開始  

提出いただいた【緊急時引き渡しカード】に記載の方にのみ引き渡しを行います。 

＊きょうだいがいる場合、下の学年からお迎えをお願いします。 

＊担任が受付を行いますので、列に並び、児童名と引き取り人名をお伝えください。 

＊正門から北門への一方通行とさせていただきます。 

１１：1０     引き渡し終了 

１１：2０     お迎えのないオープンスクエアに行く予定の児童をオープンスクエアに行かせる。 

その後、お迎えのない児童は一斉下校  

●まなびぽけっとで以下の内容を送信します 

『これは訓練です。学校に不審者が侵入し、只今確保されました。これより学校は臨時休業となりま

す。全児童、保護者引き渡しによる下校となりますので、直ちに学校までお迎えをお願いします。引

き渡し場所は運動場になります。 

   尚、時間差をつけてお迎えに来ていただけるよう試験的に学校到着時刻を設定させていただき

ます。到着時刻に間に合うようにご出発ください。』 



３． 注意事項 

◇引き渡しできるのは、『緊急時引き渡しカード』に記載した方のみです。 

（実際の非常変災時を想定した場合、混乱時の二次災害を防ぐため） 

※家庭保管用カードを確認の上、訓練にご参加ください。 

※放課後等デイサービス、外部事業者などへの引き渡しはできません。 

◇熱中症など、天候にはご配慮いただき、服装などで調節ください。 

◇車での来校は絶対にやめてください。児童の下校の妨げとなり、危険を生起させます。 

◇自転車・バイクの来校もお控えください。 

◇正門から北門への一方通行とさせていただきます。 

◇10時 40分までは、運動場に入ることはできません。早めに来られた方は、正門付近で待機ください。 

◇訓練のあと放課後オープンスクエアに参加する場合は、保護者への引き渡し後に参加させてください。 

◇当日、業者が水着販売をしていますので必要に応じてご利用ください。緑門での出入りでお願いいた

します。（詳細は、先日配付しました手紙でご確認ください。） 

◇実際の非常変災時は、お迎えがない児童は、避難所で待機します。 

 

【一歩通行でお願いいたします】 

 

 

 

         ６年   ５年   ４年   ３年   ２年   １年  

４． 地区別学校到着時刻 

１０時４０分 宮之下町、藤田町 １０時５６分 山之上４丁目 

１０時４４分 山之上西町 １１時００分 山之上５丁目 

１０時４８分 山之上北町、山之上東町 １１時０４分 山之上１丁目 

１０時５２分 山之上３丁目、２丁目   

 

校 

舎 

体
育
館 

留
守
家
庭 

児
童
会 

正
門 

緑門 

徒歩 

運動場 
北門 

水着販売 


